
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

DETERMINAZIONE N. 2919 del 13/12/2018 prot n. 2018/1245

Oggetto: Eventi alluvionali 11, 12 e 13 Novembre 2012:S.P.n.421/1 di Collazzone. Interventi di 
risanamento dissesto franoso al km.9+500. Approvazione perizia di variata distribuzione di spesa e 
suppletiva ai sensi art.106, comma 1 D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.(Decreti del Commissario Delegato 
n.5/2013, n.6/2013 e n.146/2016).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la delibera del Consiglio Provinciale n. 16 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione 2018 -  2020,  Bilancio di Previsione 2018- 2020 e relativi  allegati  e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio. Approvazione.”;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n. 101 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 
2020”;

ATTESO che:

-  in  conseguenza  delle  Ordinanze  del  Commissario  Delegato  per  la  Protezione  Civile 
n.10/24.06.2013  e  n.11/28.06.2013  emanate  per  fare  fronte  ai  danni  causati  dalle  avversità 
atmosferiche  verificatesi  nei  giorni  11,12  e  13  novembre  2012,  è  stato  emesso  il  Decreto  del 

Documento informatico firmato digitalmente.



Commissario  Delegato  n.5  del  15 ottobre  2013,  con il  quale  è  stato  approvato il  “Piano delle 
ripartizioni  delle  risorse  assegnate  e  riguardante  interventi  su  frane,  infrastrutture  e  reticolo 
idraulico”;

-  la  Provincia  di  Perugia venne individuata quale ente  attuatore di  una serie  di  interventi  sulla  
viabilità di competenza, secondo quanto riportato negli allegati A e B al citato decreto;

-  tra  gli  interventi  finanziati  dalla  Regione  Umbria,  ai  sensi  del  soprarichiamato  Decreto  del  
Commissario  Delegato  n.5  del  15  ottobre  2013,  risultava  inserito  anche  l’intervento  di  cui 
all’oggetto, per una spesa complessiva prevista in € 550.000,00;

VISTO il Decreto del Commissario Delegato n.146 del 28.12.2016 con il quale è stata rimodulata la 
ripartizione delle risorse finanziarie assegnate alla Regione Umbria con decreto del Presidente del 
Consiglio  decreto  del  Presidente  dei  Ministri  del  23.03.2013,  come rideterminate  con  nota  del 
Dipartimento della  Protezione Civile prot.n.DPC/ABI/46449 del  11.09.2014,  nonché integrato il 
“Piano di ripartizione delle risorse assegnate ai sensi del comma 548 dell’art.1 della L.n.228/2012 
per interventi sul reticolo idraulico e interventi su frane e infrastrutture” approvato con decreto del  
Commissario delegato n.5/2013 e s.m.i.;

RILEVATO,  come  si  evince  dalla  tabella  riportata  al  comma  1  dell’art.3  del  citato  Decreto 
n.146/2016  che  per  l’intervento  previsto  sulla  S.P.n.421/1  di  Collazzone  è  stato  destinato  un 
finanziamento complessivo di € 550.000,00;

 

DATO, atto, inoltre,  che al comma 3 dell’art.4 del citato Decreto n.146/2016 viene confermato 
quanto altro stabilito nei decreti del Commissario Delegato n.3/2013, n.5/2013, n.6/2013, n.24/2013 
e n.193/2014;

 

DATO ATTO che il CUP, Codice Unico di Progetto, attribuito all'intervento è il seguente: 

J27H15000910001;

DATO ATTO che il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in oggetto è l'Ing. 
Marco Peppicelli;

RICHIAMATA  la  Det.Dir.n.1859  del  13.09.2017,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo dei lavori di cui all'oggetto, per l'importo complessivo di € 550.000,00;

 

RICORDATO che i lavori a misura sono stati aggiudicati all’Impresa  “FOSSACECA s.r.l.“  con 
sede  in  Roccaspinalveti  (CH)  per  l'importo  netto  di  €  296.212,37  (comprensivo  degli  oneri 
sicurezza e della manodopera non soggetti a ribasso), giusto contratto di appalto Rep.n.12.227 in 
data 30.01.2018;

RICORDATO, altresì,  che con Det.Dir.n.2389 del 17.11.2017, esecutiva, rettificata parzialmente 
con Det.Dir.n.2727 del 13.12.2017, esecutiva, è stato approvato il quadro economico dei lavori di 
cui  all’oggetto,  rideterminato  a  seguito  delle  risultanze  della  gara  d’appalto,  per  una  spesa 
complessiva confermata in € 550.000,00, come di seguito ripartita:

Documento informatico firmato digitalmente.



A) Importo esecuzione delle  lavorazioni al netto dell'offerta
(comprensivo degli importi per l’attuazione dei piani di 
sicurezza e per la manodopera ):

A misura €    296.212,37

A corpo €               0,00

In economia €               0,00

Totale a) €       296.212,37

B 1) Importi per l’attuazione dei piani di sicurezza
 (importi compresi nell’appalto e non soggetti a  ribasso)   

Oneri sicurezza €      10.694,77

Costi sicurezza €      15.240,30

                                                         Totale B 1) €      25.935,07

B 2) Costo della manodopera
(importo compreso nell’appalto e non soggetto a  ribasso)   

                                                                      Totale B  2) €      71.138,83

 C) Somme a disposizione stazione appaltante per:

C 1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall’appalto

€               0,00

C 2 Rilievi, accertamenti ed indagini preliminari, 
comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali,
ecc.

€               0,00

 C 3 Allacciamenti a pubblici servizi €        2.500,00

 C 4 Maggiori lavori imprevisti €      18.546,89

 C 5 Accantonamento per adeguamento dei prezzi €               0,00

 C 6 Acquisizione o espropriazioni di aree o immobili e
pertinenti indennizzi

€        2.000,00

C7a) Spese tecniche: progettazione direzione lavori, 
assistenza giornaliera, contabilità, liquidazione e 
assistenza ai collaudi, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione

€               0,00

Documento informatico firmato digitalmente.



C7b) Accantonamento fondo per assicurazioni dipendenti €           400,00

C 7c) Accantonamento incentivo per funzioni tecniche
( Art.113 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.)

€         7.520,21

                                                               Totale  C 7 €        7.920,21

 C 8 Spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione, di supporto al R.U.P. e di 
verifica e validazione

€           300,00

 C 9 Spese per commissioni giudicatrici €               0,00

C 10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal Cap.Spec.App., ivi comprese le 
verifiche ordinate dal D.L.

€        5.000,00

C 11 Spese per collaudi (tecnico-amministrativo, statico 
ed altri collaudi specialistici)

€               0,00

C 12 Spese per pubblicità e, ove previsto,  per opere d’arte €               0,00

C 13 I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per
legge

€      65.166,72

Totale c) €      101.433,82

IMPORTO LAVORI €      397.646,19

ACCANTONAMENTO FONDO 
ACCORDI BONARI 

€        16.500,00

    ACCANTONAMENTO FONDO ABBATTIMENTO
                      RUMORE L.447/95 

€        38.500,00

ECONOMIE DI GARA €         97.353,81

IMPORTO COMPLESSIVO INVESTIMENTO €       550.000,00

VISTA la perizia di  variata distribuzione di spesa e suppletiva, redatta dalla direzione lavori in  
data 10.12.2018, ai sensi dell’art.106, comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. per i seguenti motivi:

"In corso di  esecuzione delle  lavorazioni  si  è  resa  necessaria  una rivalutazione dell’andamento 
geometrico che la strada avrebbe assunto ad ultimazione delle opere; più in particolare, il progredire 
del dissesto in atto nel tratto non interessato dall’opera oggetto del presente stralcio (a partire dalla 
sez.  10  per  un  tratto  di  circa  35  metri  nella  direzione  crescente  della  progressiva  della  strada 
provinciale), ha determinato che la larghezza residua della carreggiata stradale sarebbe risultata, nel  
punto di maggiore strizione, pari a circa 5 metri. Considerando che il restringimento risulterebbe in 
posizione  particolarmente  svantaggiosa,  andando  ad  inserirsi  in  un  tratto  caratterizzato  da  una 
sequenza  di  curve  di  breve  raggio  trasversale  ed  andamento  longitudinale  non  uniforme,  e 
considerando la riduzione di visibilità legata alla posizione del guard-rail internamente alla curva e 
molto prossimo alla corsia, il completamento delle lavorazioni condizionate dalla scarsa larghezza 
trasversale della piattaforma determinerebbe condizioni di sicurezza e livello di servizio fortemente 
penalizzati.  Si  è  quindi  valutata  l’opportunità  di  procedere  a  lavorazioni  che,  pur non potendo 
ritenersi  un prosieguo dell’intervento di risanamento del  dissesto franoso (che necessiterà  di un 
ulteriore stralcio funzionale per la completa risoluzione), consentano di mitigare le problematiche di 
sicurezza  sopra  accennate,  determinando  una  maggiore  larghezza  trasversale  in  curva,  una 
transizione più fluida tra segmenti di differente larghezza di sede ed una più ampia visibilità in 

Documento informatico firmato digitalmente.



curva. Inoltre in considerazione del fatto che a monte dell’intervento è stata segnalata l’apertura di 
una voragine sulla pavimentazione stradale a seguito del danneggiamento del  tombino idraulico 
sottostante,  verrà  effettuata  la   sostituzione  dello  stesso  al  fine  di  ripristinare  le  condizioni  di 
sicurezza  e  di  smaltimento  delle  acque  meteoriche.  Tale  sostituzione,  al  fine  di  ottimizzare  lo 
smaltimento delle  acque di  piattaforma in tutto  il  tratto  d’intervento,  verrà  effettuata  anche sul 
tombino idraulico posizionato a valle del tratto di strada oggetto delle lavorazioni. Infine sono state 
previste delle lavorazioni e forniture di materiale non preventivate nel progetto principale approvato 
al fine di migliorare la funzionalità dell’opera. Più specificamente, le macro lavorazioni previste in  
tale perizia sono riepilogate di seguito: 

- parziale rimozione della barriera di sicurezza stradale nel tratto dove andrà realizzato il nuovo 
intervento di allargamento; 

-  scavo  a  sezione  obbligata  per  la  rimozione  del  materiale  esistente  nella  zona  tra  l’attuale 
pavimentazione e l’allargamento previsto dove andrà stesa la fondazione stradale; 

-  realizzazione  dell’ampliamento  della  sede  stradale  con  l’inserimento  del  nuovo  pacchetto 
costituito dal materiale stabilizzato da fondazione e dai due strati di conglomerato bituminoso per la  
base ed il binder chiuso finale; 

-  ridefinizione  dell’arginello  laterale  con  la  relativa  riprofilatura  della  scarpata  stradale  e 
l’inserimento della nuova barriera di sicurezza che si andrà a raccordare con quella realizzata nel 
presente appalto; 

- sostituzione dei due tombini idraulici  presenti  a monte e a valle dell’intervento con dei nuovi 
costituiti  da tubazioni in  PVC rigido del  diametro variabile Ø600/800 e dai relativi  pozzetti  di 
scarico; 

- sistemazione della piattaforma stradale, con la realizzazione di nuovi tratti di bitumatura, in modo 
da rendere omogeneo l’andamento del tratto stradale; 

- realizzazione della segnaletica stradale orizzontale e verticale. 

L’efficacia nel tempo dell’intervento in parola è legata alla corretta e costante manutenzione del 
tratto  stradale  d’interesse,  curando  in  particolare  la  regimentazione  delle  acque  meteoriche  di 
piattaforma.  Si  ribadisce  che,  come  banalmente  deducibile  dalle  considerazioni  riportate  nella 
Relazione Geologica, l’eventuale riattivazione del dissesto profondo nelle more dell’intervento di 
successivo stralcio, non potrebbe essere contrastata dalle opere oggetto della presente variante, le 
cui  finalità  hanno un orizzonte  di  intervento  più  limitato.  In  merito  ai  costi  della  sicurezza  si 
evidenziano incrementi economici dovuti ai maggiori tempi di utilizzo degli approvvigionamenti 
(semaforo, baraccamenti, recinzioni, ecc.) per effetto della sospensione delle attività lavorative, in 
attesa dell’approvazione della perizia di variante, e ai nuovi lavori necessari e sopra descritti. 
Per tali lavorazioni, sono stati introdotti i nuovi prezzi sottoscritti con l’Impresa tramite il verbale 
concordamento nuovi prezzi n.1. Nella fattispecie le variazioni introdotte fanno riferimento all’art.  
106 comma 1 del D.Lgs. 50/2016".

DATO atto che la perizia in questione è costituita dalla seguente documentazione:
- relazione tecnica;
- quadri economici;
- computo metrico;
- quadro comparativo;

Documento informatico firmato digitalmente.



ESAMINATI  il  preventivo  e  la  relazione  tecnica  all'uopo  redatti  e  constatato  che  l'importo 
complessivo  dei  lavori  risulta  pari  a  quello  di  €  550.000,00,  come  all'originaria  perizia,  ma 
distribuito diversamente e precisamente come segue:

A) Importo esecuzione delle  lavorazioni a seguito perizia
(comprensivo degli importi per l’attuazione dei piani di 
sicurezza e per la manodopera ):

A misura €     325.244,94

A corpo €                0,00

In economia €                0,00

Totale a) €       325.244,94

B 1) Importi per l’attuazione dei piani di sicurezza
 (importi compresi nell’appalto e non soggetti a  ribasso)  

Oneri sicurezza €       11.812,43

Costi sicurezza €      16.621,20

                                                         Totale B 1) €      28.433,63

B 2) Costo della manodopera
(importo compreso nell’appalto e non soggetto a  
ribasso)   

                                                                     Totale B  2) €      72.590,78

 C) Somme a disposizione stazione appaltante per:

C 1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall’appalto

€               0,00

C 2 Rilievi, accertamenti ed indagini preliminari, 
comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali,
ecc.

€               0,00

 C 3 Allacciamenti a pubblici servizi €               0,00

 C4 Maggiori lavori imprevisti €               0,00

C 5 Accantonamento per adeguamento dei prezzi €               0,00

C 6 Acquisizione o espropriazioni di aree o immobili e
pertinenti indennizzi

€        2.000,00

C7a) Spese tecniche: progettazione direzione lavori, 
assistenza giornaliera, contabilità, liquidazione e 
assistenza ai collaudi, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione

€               0,00

Documento informatico firmato digitalmente.



C7b) Accantonamento fondo per assicurazioni dipendenti €            400,00

C 7c) Accantonamento incentivo per funzioni tecniche
( Art.113 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.)

€         8.301,88

                                                               Totale  C 7 €         8.701,88

 C 8 Spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione, di supporto al R.U.P. e di 
verifica e validazione

€            300,00

 C 9 Spese per commissioni giudicatrici €               0,00

C 10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal Cap.Spec.App., ivi comprese le 
verifiche ordinate dal D.L.

€        3.000,00

C 11 Spese per collaudi (tecnico-amministrativo, statico 
ed altri collaudi specialistici)

€               0,00

C 12 Spese per pubblicità e, ove previsto,  per opere d’arte €               0,00

C 13 I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per
legge

€      71.553,89

Totale c) €        85.555,77

IMPORTO LAVORI €      410.800,71

ACCANTONAMENTO FONDO 
ACCORDI BONARI 

€        16.500,00

    ACCANTONAMENTO FONDO ABBATTIMENTO
                      RUMORE L.447/95 

€        38.500,00

RESIDUO ECONOMIE DI GARA €         84.199,29

IMPORTO COMPLESSIVO INVESTIMENTO €       550.000,00

            
CONSTATATO che,  rispetto al quadro economico dei lavori in oggetto rideterminato a seguito 
delle  risultanze della  gara  d’appalto e  approvato con Det.Dir.n.2389 del  17.11.2017,  esecutiva, 
rettificata con Det.Dir.n.2727 del 13.12.2017, esecutiva, la redazione della nuova perizia, pur non 
comportando un ulteriore finanziamento rispetto alla somma originariamente impegnata, prevede le 
seguenti variazioni:

- aumento dell'importo dei lavori a misura da  € 296.212,37 contrattuali a € 325.244,94 previsti= + 
€ 29.032,57;

- aumento dell’importo previsto alla voce C 13 per “IVA al 22% su lavori a misura”: da € 65.166,72 
a € 71.553,89= + € 6.387,17;

- riduzione dell'importo previsto alla voce C3 “Allacciamenti a pubblici servizi” da € 2.500,00 a € 
0,00 = - € 2.500,00;

- riduzione dell'importo previsto alla voce C4 “Imprevisti” da € 18.546,89 a € 0,00 = - € 18.546,89;

- aumento dell’importo previsto alla voce C 7c “Incentivo per funzioni tecniche” da € 7.520,21 a €  
8.301,88= + € 781,67;

Documento informatico firmato digitalmente.



- riduzione dell'importo previsto alla voce C10 “Spese per accertamenti di laboratorio, ecc.” da € 
5.000,00 a € 3.000,00 =  - € 2.000,00;

- rideterminazione delle economie a seguito gara da €  97.353,81  a € 84.199,29=  - € 13.154,52;

RITENUTO che agli oneri di cui sopra possa farsi fronte mediante utilizzo di parte delle economie 
verificatesi in sede di gara d'appalto di cui al contratto Rep.n.12.227 in data 30.01.2018, nonché 
mediante utilizzo delle disponibilità verificatesi sulle somme a disposizione come sopra riepilogato;

ATTESO  che  i  maggiori  lavori  da  affidare  all'Impresa  non  superano  il  quinto  d’obbligo 
dell’importo  contrattuale  e  che,  pertanto,  devono obbligatoriamente  essere  eseguiti  dall'Impresa 
stessa,  alle  stesse  condizioni  che  regolano  l'appalto  principale,  ai  sensi  dell'art.106,  c.12  del 
D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., come si evince dallo schema di Atto di Sottomissione allegato alla perizia 
in questione;

VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 e 
s.m.i. e che a tal fine la ditta ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000;

DATO atto che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i; 

VISTO il CIG rilasciato dall'AVCP; 

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi  
finanziari ai sensi della Legge n.136/2010 e s.m.i.;

DATO  atto,  altresì,  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  soggetta  alla  regolarità 
contributiva e che il DURC è in corso di validità con scadenza a tutto il 19.03.2019; 

RICONOSCIUTI validi i motivi che hanno consigliato la redazione della nuova perizia, redatta ai 
sensi dell’art.106, comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO, inoltre, di autorizzare la proroga di giorni 15 (quindici) naturali e consecutivi rispetto  
al termine previsto per l’ultimazione dei lavori;

RICORDATO che i lavori in oggetto sono finanziati con i fondi stanziati dalla Regione Umbria, ai 
sensi  dei  Decreti  del  Commissario  delegato  n.5/2013,  n.6/2013  e  n.146  del  28.12.2016,  nel 
complessivo importo di € 550.000,00;

RICORDATO che all’art.4, comma 3 del Decreto del Commissario Delegato n.146 del 29.12.2016, 
viene confermato quanto altro stabilito nei decreti del Commissario Delegato n.3/ 29013 e s.m.i.,  
n.5/2013 e s.m.i., n.6/2013 e s.m.i., n.8/2014 e s.m.i. e n.193/2014 e s.m.i.;

Documento informatico firmato digitalmente.



 

 RITENUTO  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  che  l'approvazione  della  perizia  di  variante  e 
suppletiva  dei  lavori  in  oggetto,  redatta  ai  sensi  dell’art.106,  comma 1 del  D.Lgs.  n.50/2016 e 
s.m.i.,  avviene nel rispetto delle condizioni indicate nel richiamato art.2, punto 9. del dispositivo 
del Decreto del Commissario Delegato n.5 del 15 Ottobre 2013 che così recita: “Sono ammissibili,  
entro i limiti del contributo concesso, le varianti in corso d’opera disposte dai soggetti attuatori  
per i motivi previsti alle lettere a) b) e c) del comma 1 dell’art.132 del D.Lgs.n.163/2006 (norma 
superata dall’attuale normativa). Alla spesa necessaria per la copertura degli oneri derivanti dalle  
suddette varianti si fa fronte con le economie derivanti dai ribassi d’asta.”;

VISTO  l’art.192  del  D.Lgs.  18.08.2000,   n.267  recante  il  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i.;

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 della L.n.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e 
s.m.i. e al  D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa riportate,  la perizia di variata distribuzione di spesa 
e suppletiva dei lavori in oggetto indicati, redatta dal Direttore dei Lavori in data 10.12.2018, ai 
sensi dell’art.106, comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., che conferma in € 550.000,00 l'importo 
complessivo dei lavori,  ripartito come in premessa indicato;

2. di autorizzare l'utilizzazione di parte delle economie verificatesi in sede di gara d'appalto di cui al 
contratto n.12.227 di Rep. in data 30.01.2018, nonché  di parte delle disponibilità verificatesi sulle 
somme a disposizione come in narrativa elencate;

3.  di  prendere  atto  che  i  maggiori  lavori  non superano il  quinto  d’obbligo  contrattuale  e  che,  
pertanto, devono obbligatoriamente essere eseguiti dall'Impresa stessa, ai sensi dell'art.106, comma 
12 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., alle stesse condizioni che regolano l'appalto principale, come si 
evince dallo schema di Atto di Sottomissione allegato alla perizia in questione e che si intende 
approvato con il presente atto;

4. di autorizzare, conseguentemente, l'esecuzione dei maggiori lavori a misura di netti € 29.032,57, 
oltre  IVA 22%,  tramite  l'Impresa  “FOSSACECA s.r.l.“  con  sede  in  Roccaspinalveti  (CH),  per 
l'importo complessivo di € 35.419,74 (CIG 7205876CFA);

5. di dare atto che  con Deliberazione del Presidente della Provincia n.36/2018, esecutiva ai sensi di 
legge,  sono  state  approvate,  ai  sensi  dell'art.3,  commi  7  e  seguenti,  del  D.Lgs.n.126/2014  le 
risultanze del  riaccertamento ordinario dei  residui attivi  e passivi alla  data  del  31.12.2017,  con 
conseguente  registrazione,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione,  delle 
reimputazioni contabili di cui al comma 7, lettera d);

6. di assumere il sub-impegno di spesa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

Documento informatico firmato digitalmente.



della contabilità finanziaria di cui all'allegato n.4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 
s.m.i., per complessivi € 35.419,74 a favore della Ditta “FOSSACECA s.r.l.“ - P.IVA 02108860699 
- (CIG 7205876CFA), sull'impegno di spesa 2018/1472 (ex impegno 2017/2879), nel quale trova la 
necessaria copertura finanziaria, come da tabella in calce riportata;

7.  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  35.419,74  in  considerazione  della  esigibilità  della  
medesima la cui scadenza è 31.12.2018;

8. di  trasmettere il  presente atto al Servizio Stazione Appaltante per i provvedimenti  di propria  
competenza, unitamente a copia della perizia in questione;

9. di autorizzare, altresì,  la proroga di giorni 15 (quindici) naturali e consecutivi rispetto al termine 
previsto per l’ultimazione dei lavori;

10. di dare atto che la suindicata maggiore spesa è finanziata con i fondi stanziati dalla Regione 
Umbria, ai sensi dei Decreti del Commissario delegato n.5/2013, n.6/2013 e n.146 del 28.12.2016, 
nel complessivo importo di € 550.000,00;

11. di ritenere che l'approvazione della perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, redatta 
ai sensi dell’art.106, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,  avviene nel rispetto delle condizioni 
indicate nel richiamato art.2, punto 9. del dispositivo del Decreto del Commissario Delegato n.5 del  
15 Ottobre 2013;

 

12.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

13. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale dell'ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs.33/2013 e s.m.i e 
dal d.lgs.50/2016;

14. di dare atto che, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 50/2016, il R.U.P. degli interventi di cui al 
presente provvedimento è l’Ing. Marco Peppicelli;

15. di rendere noto ai sensi dell’art.  5 della legge n° 241/1990 che  responsabile della  presente 
attività amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

Movimenti Contabili:

Documento informatico firmato digitalmente.



Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Sub Impegno 2018 / 20381/14 2018/1472 35.419,74
LLPP_J27H1500091

0001

Piano Finanziario (2.02.01.09.012) - Infrastrutture stradali

Beneficiario/Debitore (19652) - FOSSACECA S.R.L.

Documento informatico firmato digitalmente.


	A)
	Importo esecuzione delle lavorazioni al netto dell'offerta
	(comprensivo degli importi per l’attuazione dei piani di
	sicurezza e per la manodopera ):
	B 1)
	Importi per l’attuazione dei piani di sicurezza
	(importi compresi nell’appalto e non soggetti a ribasso)
	Totale B 1)
	B 2)
	Costo della manodopera
	(importo compreso nell’appalto e non soggetto a ribasso)
	Totale B 2)
	C)
	Somme a disposizione stazione appaltante per:
	C 2
	Rilievi, accertamenti ed indagini preliminari,
	comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali,
	ecc.
	C 3
	C 4
	C 5
	C 6
	C7b)
	C 7c)
	C 8
	C 9
	C 10
	C 11
	C 12
	C 13
	C 3
	C4
	C 5
	C 6
	C7b)
	C 7c)
	C 8
	C 9
	C 10
	C 11
	C 12
	C 13
	VISTO l’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

